Unde discussiones theologorum de hac re non videntur esse nisi de nomine. S. Thomas dicit quod possumus eam suppliciter impetrare, orando perseveranter. Hoc autem est aequivalenter eam de congruo mereri. Et propter hoc Augustinus ait: «Hoc ergo Dei donum *suppliciter emereri* potest, sed, cum datum fuerit, amitti contumaciter non potest»^{*}

Aliis verbis: *maior* est congruentia status gratiae ad conservationem eius, et conservationis diuturnae gratiae ad finalem perseverantiam, quae est absoluta conservatio gratiae, *quam* congruentia operum mere salutarium ad primam iustificationem, quia magis conveniunt in suo ordine. Atqui ex convenientia operum mere salutarium ad primam gratiam

¹ S. Augustinus, *De dono perseverantiae finalis*, cap. 6, n. 10, ML 45. 999.

habitualem dicitur quod peccator eam de congruo meretur. Ergo et similiter iustus, maxime quando per longum tempus gratiam conservavit et petit a Deo instanter finalem perseverantiam, de congruo eam mereri potest.

Neque est proprie loquendo oppositio inter veram impetrationem et meritum de congruo, cum ambo in misericordia Dei nitantur, sed oppositio est solum inter meritum de condigno et impetrationem. Unde Augustinus iungit impetrationem et meritum.

Gratias ergo actuales *sufficientes* ad perseverandum finaliter videtur quod de condigno mereri possimus, non gratias efficaces, bene vero de congruo; quia facienti quod in se est viribus gratiae habitualis et actualis sufficientis atque petentis gratias efficaces ad perseverandum finaliter, Deus non denegat gratias istas neque finalem perseverantiam.

Quia igitur contemplatio mystica actualis non habetur de facto absque gratia efficaci actuali, ideo proprie loquendo non cadit sub merito de condigno iusti, bene vero sub merito de congruo.

Propter quod dicitur in Sacris Litteris: «petite et accipietis, pulsate et aperietur vobis; omnis enim qui petit, accipit; et qui quaerit invenit, et pulsanti aperietur»¹; «Omni enim habenti, dabitur et abundavit; ei autem qui non habet, et quod habet auferetur ab eo»².

§n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

672. *Obiectio prima.* Quod iustus obtinet petendo, cadit sub merito iusti. Atqui iustus obtinet petendo a Deo perseverantiam finalem. Ergo perseverantia finalis actualis cadit sub merito iusti.

¹ *Luc.* 11.9-10.

² *Mtt.* 25. 29.

673. *Respondetur. Distinguo mat.:* Quod iustus obtinet petendo cadit sub merito iusti, vel de condigno vel de congruo, *concedo*; semper de condigno, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Revera, quia obtinetur a Deo petendo et congruum est quod Deus exaudiat orationes et petitiones iustorum tum pro conversione peccatorum tum pro perseverantia ipsorum iustorum, sequitur quod iustus de congruo mereri valeat a Deo perseverantiam finalem actualem, modo explicato, imo magis quam conversionem aliorum peccatorum, vel quam peccator conversionem suam.

674. *Obiectio secunda.* Qui potest mereri de condigno a Deo *non posse peccare*, a fortiori potest de condigno *mereri non peccare de facto*, quia plus est non posse peccare quam non peccare de facto. Atqui homo iustus meretur de condigno a Deo non posse peccare seu impeccabilitatem, quia meretur de condigno vitam aeternam, cuius proprietas est impeccabilitas. Ergo a fortiori homo iustus meretur a Deo de condigno impeccantiam seu non peccare de facto, atque ideo perseverantiam finalem actualem.

675. *Respondetur. Distinguo mai.:* Quando impeccabilitas et impeccantia considerantur secundum eandem rationem seu conditionem, *concedo*: secus, *nego*.

Concedo min. et nego consequens et consequentiam.

Ratio patet ex dictis. Alia est conditio impeccabilitatis et impeccantiae in termino, ubi sunt quid normale et connaturale; alia in via, ubi sunt quid extraordinarium et miraculosum, propter vertibilitatem naturalem liberi arbitrii nostri. Nulla est ergo paritas, atque ideo ruit argumentum. Nulla est paritas, quia perseverantia gloriae habet rationem termini, sicut ipsa gloria; dum perseverantia gratiae habet rationem principii sicut gratia ipsa. Unde et prima gloria cadit sub merito de condigno, non autem prima gratia, ut patet ex dictis articulis 3 et 5.

676. *Obiectio tertia.* Qui meretur augmentum gratiae, mereri potest et perseverantiam in gratia, cum maius sit gratiam augere quam gratiam mere conservare. Atqui homo iustus de condigno meretur augmentum gratiae habitualis, ut patet ex dictis articulo 8. Ergo homo iustus a fortiori mereri potest de condigno perseverantiam finalem.

677. *Respondetur. Nego mai.; concedo min. et nego consequens et consequentiam.*

Non datur paritas inter augmentum gratiae et perseverantiam finalem, licet haec se habeat ad illum ut gratia ultima viae ad gratiam secundam vel intermediam; eo quod *mutatur sensus gratiae*, cum gratia augenda est habitualis, perseverantia vero actualis est gratia actualis, licet gratia habitualis sit quae de facto perseverat. Sicut ergo praedestinatio non cadit sub merito praeterito vel praevisto, ita neque perseverantici finalis, quae pendet sicut ex causa propria ex gratia Dei actuali efficacissima. At alia omnino est conditio augmenti gratiae. Unde non licet arguere ab uno ordine ad alium.

Art. 10.-Utrum temporalia bona cadant sub merito

678. Denique, post considerationem obiecti directi et per se meriti theologici supernaturalis, quod est bonum aliquod spirituale et supernaturale, considerandum est obiectum indirectum et veluti per accidens eius, quod est bonum alterius ordinis, nempe bonum naturale et corporale vel temporale. Et hoc est quod S. Doctor considerat in articulo ultimo huius quaestionis.

Nomine bonorum *temporalium* intelliguntur bona *naturalia* huius vitae, hoc est, bona quae sunt citra gratiam et gloriam, de quibus hucusque dictum est. Sunt autem haec bona naturalia duplicis categoriae: quaedam pertinent *ad ipsam constitutionem naturae vel personae humanae*, aut cum ea necessario connectuntur, ut naturales potentiae; alia vero sunt bona *contingentia*, quae scilicet adesse vel abesse possunt,

salva natura vel persona humana, sive sint *interiora*, ut sanitas, scientia et alia id genus, sive sint *exteriora*, ut potestas, fama vel gloria et alia plura.

Iam vero constat quod bona naturalia *necessaria* seu data ab ipsa natura simul cum natura, non cadunt sub merito theologico nec naturali nec supematurali: *non naturali*, quia haec omnia sunt principium meriti theologici naturalis, cum pertineant ad principia actus humani boni. Atqui principium meriti non cadit sub merito. *Neque sub merito theologico supematurali*, quia quod naturaliter est prius ipso merito supematurali et naturaliter debetur, non cadit sub merito theologico supematurali. Atqui haec bona naturalia necessaria naturaliter sunt priora merito supematurali et naturaliter debentur, cum natura sit prior gratia, quae est principium meriti theologici supematuralis. Ergo haec bona naturalia nullo modo cadunt aut cadere possunt sub merito theologico. Itaque merito theologico apud Deum nemo potest sibi mereri quod sit creatus, quod habeat naturam humanam, quod sit persona humana, quod habeat corpus et animam et potentias connaturales animae. Unde S. Doctor uno verbo ponit inter conditiones meriti theologici «quod id quod quis mereri dicitur *sequatur* ad minus ordine naturae ad ipsum meritum; et *ideo gratia*, quae est merendi principium, et *alia naturalia*, quae exiguntur ad meritum, *sub merito non cadunt*»

Tota ergo quaestio est circa bona naturalia *contingentia* seu secundae categoriae, an cadant sub merito theologico supematurali.

Ut haec quaestio debito modo solvi possit, notandum est quod haec bona naturalia vel temporalia seu *huius vitae tantum*, possunt considerari dupliciter: uno modo, *absolute* vel secundum *propriam eorum substantiam*, qua in tali vel tali specie boni temporalis constituuntur, puta boni interioris vel exterioris, boni corporis vel animae vel compositi ex utroque; alio modo, *relative* ad bona supernaturalia, quibus naturali-

ter subordinantur et a quibus imperari possunt, et hoc est ca-
considerare *quoad modum supematuralem* quem induere
possunt ex parte ordinationis ad finem supematuralem.

§1

RESOLUTIO QUESTIONIS

679. CONCLUSIO PRIMA: *Bona naturalia seu temporalia
considerata secundum meram suam naturalitatem vel sub-
stantiam tantum, directe cadunt sub merito theologico natura-
li, non sub merito theologico supematurali.*

680. *Probat.* Inter praemium seu mercedem et meri-
tum debet esse proportio ordinis. Atqui ista bona naturalia,
absolute et secundum se sumpta, sunt ordinis naturalis
quoad substantiam et modum. Ergo respondere debent meri-
to hominis apud Deum naturali quoad substantiam et mo-
dum.

Et sic homo in statu naturae purae et in statu naturae in-
tegrae, haec omnia bona de condigno naturaliter poterat me-
reri apud Deum; in statu vero naturae lapsae, si non omnia,
quia non potest sine gratia totum bonum naturale morale
perfecte facere, potest tamen aliqua, secundum quod plus vel
minus bene operatur, saltem quantum ad substantiam operis
honesti, et tunc potius *de congruo* vel etiam, merito, quod vo-
cant, *interpretativo*. Unde S. Thomas egregie scribit: «Deus
recordatur bonorum quae quis fecit in statu peccati, non ut
remuneret ea in vita aeterna, quae debetur solis operibus vi-
vis, idest ex caritate factis, sed remunerat *temporali* remune-
ratione. Sicut Gregorius dicit in homilia de divite et Lazaro
quod nisi dives ille aliquod bonum egisset et in praesenti sae-
culo remunerationem accepisset, nequaquam ei Abraham di-
ceret: recepisti bona in vita tua»¹. «Quia frequenter, ut Gre-
gorius dicit (Moral, lib. V, cap. I), Deus *in hoc mundo*

S. Thomas, III. 89, 6 ad 3.

remunerat cum qui praemium futurae gloriae non meretur, ut sic nullum bonum irremuneratum inveniatur»¹.

Quod autem S. Doctor pro homine in statu peccati, post lapsum, ponat solum meritum *de congruo* relate ad haec bona proportionata, clarissime apparet ex II-II, 122, art. 5 ad 4, ubi ait quod est quaedam *congruitas*, si quis honoret parentes suos, quod longaevus sit super terram. Et sic dicit etiam Augustinus quod Romanis, propter quasdam virtutes quas habebant, Deus contulit dominationem super multas gentes et copiam bonorum naturalium. Sic etiam homini plurimum laboranti intellectualiter, licet ob vanam gloriam et superbiam, confertur magna fama vel divitiae vel honores, ab hominibus, non tamen sine Dei providentia, ut in hac vita recipiat mercedem suam.

681. CONCLUSIO SECUNDA: *Bona temporalia huius vitae, tum animae tum corporis, si considerentur ut sunt bona supernaturalia quoad modum ex parte finis, prout scilicet subserviunt bonis supernaturalibus quoad substantiam, cadunt sub merito de condigno supematurali hominis iusti.*

682. *Probat.* Haec bona temporalia prout subserviunt *positive* bonis supernaturalibus, quae *directe* cadunt sub merito de condigno supematurali, comparantur ad obiectum directum et per se meriti theologici supematuralis, sicut dispositio vel proprietas accidentalis ad formam, vel sicut gloria accidentalis ad essentialem in termino. Atqui iustus de condigno mereri potest gloriam accidentalem, ut patet ex dictis articulo 3, et insuper accesorium sequitur ad principale secundum naturalem legem. Ergo homo iustus de condigno merito theologico supematurali mereri potest bona temporalia prout, secundum dispositionem supematuralem providentiae divinae supematuralis, subserviunt imperative ad bona gratiae quae perse merentur.

¹ // *Sent.*, dist. 27, art. 4, in fine corporis.

Propter quod in Sacris Litteris legimus: «*Pietas* ad omnia utilis est, promissionem habens vitae *quae nunc est* et futura» «timentes autem Dominum, non minuentur *omni* bono»¹; «non vidi iustum derelictum»² \ «Nolite ergo solliciti esse dicentes: quid maducabimus aut quid bibemus aut quo operiemur? Haec enim omnia gentes inquirunt. Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis. Ouerite ergo primum regnum Dei et iustitiam eius, et *haec omnia adiicientur vobis*»³.

Unde Ecclesia orat: «Protector in te sperantium Deus, si ne quo nihil est validum, nihil sanctum, multiplica super nos misericordiam tuam, ut te rectore, te duce, *sic transeamus per bona temporalia ut non amittamus aeterna*»

§n

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

683. *Obiectio prima.* Td cadit sub merito theologico quod a Deo promittitur reddendum ut merces. Atqui Deus promissit reddenda bona temporalia veluti mercedem pro bonis operibus populi sui, ut patet Deut. cap. 28. Ergo bona temporalia cadunt sub merito theologico.

684. *Respondetur. Concedo niai.; distingo min.:* Deus promissit reddenda bona temporalia pro bonis operibus populi sui, secundum se, seu mere materialiter considerata, *ne-go*; prout subserviunt bonis spiritualibus figurandis vel etiam aliquo modo adiuvandis, *concedo*. Et *ne-go consequens et consequentiam*.

Revera, ea quae habentur in Antiquo Testamento sunt figura eorum quae in Novo Testamento vel in futura vita evenient. Et sic sub abundantia bonorum temporalium quae a

¹ 1 Tint. 4,8.

² Psalm. 33, II.

³ Psalm. 36. 25.

⁴ Mtt. 6, 31-33.

⁵ Dominica I post octavam Trinitatis.

Deo promittuntur populo suo, *figuratur* copia bonorum gratiae effundendae in Novo Testamento et gloriae superabundanter tribuendae in futura vita. Non ergo directe et veluti elicitive cadunt haec bona sub merito supernaturali, sed indirecte et imperative.

685. *Obiectio secunda*, quae est instantia praecedentis. Illud directe cadit sub merito theologico quod a Deo alicui retribuitur pro aliquo servitio peracto. Atqui Deus quandoque retribuit bona temporalia quibusdam hominibus pro aliquo servitio ei facto, ut patet de obstetricibus et Rege Babylonis ¹. Ergo bona temporalia cadunt directe sub merito theologico.

686. *Respondetur. Concedo niai.; distinguo min.:* Deus retribuit bona temporalia quibusdam peccatoribus pro aliquo servitio, veluti pro merito theologico supernaturali, *nego*; veluti pro merito theologico naturali, *subdistinguo*; perfecto seu de condigno, *nego*; imperfecto seu de congruo vel etiam mere interpretative, *concedo*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Ratione ergo dicta, Deus misericorditer et largiter praemia temporalia illis contulit, non quidem quasi ea meruerint merito supernaturali, sed solum merito naturali ex quadam bonitate operis quantum ad solam substantiam tantum, et ideo est ibi aliquod meritum de congruo vel potius mere interpretativum.

687. *Obiectio tertia*. Ita se habet bonum opus ad meritum sicut malum opus ad demeritum. Atqui propter mala opera quidam puniuntur in hoc mundo poenis temporalibus, ut patet de Sodomitis, Gen. 19. Ergo et pro bonis operibus quidam praemiari debent a Deo in hac vita bonis temporalibus.

¹ *Exod.* 1.2\ *Ezech.* 29, 18-20.

688. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Propter mala opera quidam puniuntur in hac vita poenis temporalibus, aut vindicativis aut medicinalibus, *concedo*; semper vindicativis, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Revera, mala temporalia quae quandoque a Deo infliguntur in hac vita pro quibusdam peccatis individuorum vel populorum, aliquando sunt ad modum poenae vindicativae, ut accidit impiis reprobatis seu non praedestinati; aliquando vero sunt solum ad modum poenae medicinalis, ut peccatoribus quos Deus vult salvare vel iustis quos amplius vult purificare; nam etiam mala temporalia, maxime corporalia, cadunt imperative sub divina praedestinatione, ex qua fit ut «diligentibus Deum *omnia cooperentur in bonum*»¹.

Quia ergo bona ista temporalia vel etiam mala non cadunt directe sub providentia divina supernaturali, sub qua cadit directe meritum theologicum supernaturale, ideo non semper habetur adaequatio et correspondentia inter merita vel demerita supernaturalia et inter bona vel mala temporalia, sed quandoque ibi mutuo aliquo modo respondent, quandoque vero modo omnino inverso se habent «secundum occultam rationem divinorum indiciorum, quae maxime futuram remunerationem respiciunt», et quidem supernaturalem².